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HULUMTIM DHE INFOGRAFIKE

Gjaté vitit 2021 éshté kryer hulumtimi i hapésirave publike né
gytetin e Lipjanit. Nga gjithsej 20 hapésira publike té
identifikuara né zonén urbane té Lipjanit numri mé i madh i tyre
gjenden né gendér dhe njé numeér i vogél né zonat periferike.

Hulumtimi ka per géllim té analizojé gjendjen ekzistuese té té
gjitha hapésirave ku jané analizuar kategorité dhe funksionet e
hapésirave, elementet dhe mobilaria urbane, si dhe gasja,
mirémbajtja dhe shfrytzueshméria e tyre.

Hulumtimi jep edhe konkluza e rekomandime se si kéto
hapésira do té mund té ngrisnin cilésiné dhe do té ishin mé té
shfrytézueshme nga banorét e kétyre hapésirave.

Né fund té hulumtimit, si aneks, gjenden edhe analizat
individuale né kartela té vecanta pér té gjitha hapésirat publike
té hulumtuara.

Falénderojmé Komunén e Lipjanit pér kontributin e tyre né
hulumtim dhe shpresojmeé qé hulumtimi té shérbejé si mjet pér
identifikim té problemeve né hapésira publike dhe propozime
pér zgjidhje né terren.
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CKA JANE HAPESIRAT PUBLIKE?

Hapésira eshté dicka abstrakte, pa ndonjée
kuptim thelbésor. Hapésira publike/lokaliteti/
vendi i referohet asaj se si njerézit jané té
vetédijshém apo té térhequr nga njé pjese e
caktuar e hapésirés. Njé vend apo hapésiré
publike mund té shihet si hapésiré gé ka
kuptim dhe vlera.

Pérshtypja joné pér njé gytet, pos identitetit
bashkékohor urban por edhe atij historik
formésohet edhe nga kualiteti i hapésirave
publike né té. Hapésirat publike duhet té jené
funksionale, té ofrojné hapésiré pér
kreativitet, té jené té gasshme pér té gjitha
grupet e shogérisé dhe té ofrojné siguri. Pér
mé tepér, hapésirat publike kané rol té
rendésishém né jetéen shogérore dhe
ekonomike té banoréve e komuniteteve gé
jetojné dhe i gézojné kéto hapeésira.

Cfarée e bén njé hapesiré nje vend té
suksesshém?

Hapésira publike t& mira jané ato vende ku
mbahen festime, ndodhin  shkémbime
shogérore dhe ekonomike, migté takohen me
njéri-tjetrin dhe kulturat pérzihen. Ato jané
“hajatet e pérparme” té institucioneve e
ndértesave tona publike. Kur kéto hapésira
funksionojné miré, ato shérbejné si skene pér
jetén toneé publike.

Gfaré i bén disa vende té kené sukses ndérsa
té tjerét déshtojné?

Né vlerésimin e mijéra hapésirave publike
népér boté projekti “Project for Public
Spaces (PPS)" ka zbuluar se hapésirat
publike pér té gené té suksesshme, ato
pergjithésisht ndajné katér cilésite e
méposhtme: ato jané té gasshme, njerézit
jané té angazhuar né aktivitete; hapésira
eshté e rehatshme dhe ka njé imazh té mirg;
dhe sé fundmi, éshté njé vend |
shogérueshém: njé vend ku njerezit takohen
me njéri-tjetrin dhe i dérgojné njerézit kur
Vijné pér vizité.

Mé poshte gjeni diagramin e zhvilluar nga
PPS gé mund té shérbejé si njé mjet pér té
ndihmuar njerézit né gjykimin e c¢do
vendi/hapsésire, té miré apo té kege.

QASJA DHE LIDHJET _
Ju mund ta %jykoni mundésiné e gasjes dhe
lidhjet e njé hapesire me mjedisin perreth, si
vizual ashtu edhe fizik. Njé hapésiré e
suksesshme publike éshté e lehté péer tu
arritur dhe pér té kaluar; éshte e dukshme si
nga distanca, ashtu edhe nga afér. Skajet e
njé hapésire jané gjithashtu té réndésishme:
per shembull, njé varg dyqanesh pérgjaté njé
rruge eshtée’ me Interesante  dhe
pérgjithésisht mé e sigurt pér té ecur sesa
njé mur i zbrazét ose njé ngastér e zbrazét.
apéesirat e arritshme kané njé garkullim te
larté parkimi dhe, né ményré ideale, jane té
pérshtatshme pér transport publik.

KOMODITETI DHE IMAZHI

Nése njé hapésiré éshté e rehatshme dhe ka
paragitje té miré - ka njé imazh té mire -
eshté celési i suksesit té saj. Komoditeti
pérfshin perceptimet né lidhje me siguring,
pastéertine dhe disponueshmeriné e vendeve
pér t'u ulur - réndesia e dhénies sé njerézve
szethjen per t'u ulur atje ku duan ata
zakonisht nénvlerésohet.
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PERDORIMET DHE AKTIVITETET

Aktivitetet jane shtﬁllat kryesore té ndertimit
té hapésirave té suksesshme. Ato jané arsyet
pse njerézit | vizitojné né radhé te paré dhe
pse ata vazhdojneé te kthehen. Aktivitetet jané
gjithashtu ato gé e béjné njé vend té vecante
ose unik. Kur nuk ka asgjé pér té béré ne njé
vend, ai do té qéndrojé i zbrazét dhe i
paﬁérdqrur - njé shenje e sigurt gé dicka
dunet té ndryshoje.

SHOQERUESHMERIA

Kjo éshte njé cilési e véshtiré gé té arrije nje
vend, por pasi té arrihet béhet njé tipar i
Fagabueshem, Kur njerézit shohin mig,
akohen dhe pérshéndesin fginjét e tyre dhe
ndihen rehat qé té bashkeveprojné me te
huajt, ata priren té ndiejné njé ndjenjé me te
forté pér vendin ose lidhjen me komunitetin e
tyre - dhe poashtu edhe vendin gé nxit keto
lloj aktivitetesh shogérore.



PUBLIKE NE

HAPESIRAT
LIPJAN




/

—

3 Né menyré gé té analizohen

, / tipologjité e hapésirave publike

s te identifikuara, ato jane
=2 kategorizuar né tre grupe te

paragitura né vijim:

Hapésirat ekzistuese publike:
Hapeésirat ekzistuese gé jane
gjithmone té hapura dhe
lehtésisht té gasshme pér
gytetare.

Hapésirat semi-publike: 9 | 1Al
Hapésira @é rrethojné njé
ndértesé publike (apo edhe
oborr) dhe menaxhohen nga
menaxheri i ndértesés ose

offuesi | shérbimit Ksto  aeooritee Numrii o
hapésira nuk jané plotésisht t¢ o7 :
hapura  dhe  jané  té
kontrolluara. Rastet mé té  Hapésira 16 80%
shpeshta jané monumentet ~ publike
fetare, profane apo  MeaSlueee
institucionet publike. Ka raste Hapésira 2 10%
gé ato jané jané té gasshme me ~ semi-
pagesé apo me leje té vecanté. publike
Mapésirat potoncele publice @ e,
Hapésira gé kané potencial té publike
“konvertohen né  hapésira
publike pér qytetars. Ko 2. 0
kategori eshté pércaktuar duke
u marré pér bazé numri i vogél i
hapésirave  publike ne
pergjithési  dhe mund té Kategorité e  Sipérfagja o
shérbejé né té ardhmen pér hapésirave  (m2) %o
planifikim nga institucionet publike
komunale. o
Hapésira 88,731.88 920%
publike
: egzistuese
Hapésira 5,996.52 6%
semi-
publike

Hapésira 4,392.54 4%
potenciale
publike

>
!
= 99,120.94 100%
i
——
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HAY NORYSHE

EMERTIMI,
SIPERFAQJA
DHE KODIMI

Té gjitha hapésirat publike té identifikuara
jané emértuar né bazé té emrit zyrtar, rrugés
apo sheshit ku gjenden. Poashtu né raste té
caktuara jané pérdorur edhe emértimet
jo-zyrtare por gé pérdoren shpesh nga
komuniteti lokal. Té gjitha hapésirat publike
jané péerpunuar né platformén Geographical
Information System (GIS) dhe jané kodifikuar
né menyré gé té shfrytézohen edhe pér
hulumtime té métutjeshme.

KODI

GIS

PS01

PS02
PS03

PS04

PS05
PS06

PS07
PS08
PS09

PS10
PST

PS12

PS13
PS14

PS1H
PS16
ES17

PS18

P517
PS5 20

4[13

EMERTIMI | SIPERFAQJA
HAPESIRES PUBLIKE (m2)
HAPESIRA PUBLIKE TE LAPIDARI | 3.819.60

LUFTES SE Il BOTERORE
HAPESIRA PUBLIKE TE QENDRA

KULTURORE “TAHIR SINANI” 1,634.90
PARKINGU TE QENDRA KULTURORE

“TAHIR SINANI” 3.026.40
OBORRI | KISHES “SHPALLJA E

VIRGJERESHES” 2,999.02
TREGU | GJELBER 4,189.84
PARKU ISMET ASLLANI 2,389.10
PARKU TE HEKURUDHA 254784
SHESHI ADEM JASHARI 7,633.30
PARKU TE CERDHJA 1,268.04
HAPESIRA PUBLIKE PAS KOMUNES 2.385.24
HAPESIRA E GJELBER PERGJATE 4 54
RRUGES “LIDHJA E PRIZRENIT” :
HAPESIRA PUBLIKE TE BANESAT E 829 30
VJETRA-FFB TRADE '
OBORRI | STACIONIT POLICOR 1,220.90
OBORRI | KOMUNES 1,131.10
OBORRI | XHAMISE “MULLA SHERIF

SRS 2,997.50
SHTEGU | BICIKLETAVE 10,678.08
SHTIGJET E ECJES RRETH SHTRATIT

TE LUMIT SITNICA 40,000.00
HAPESIRA E GJELBER TE ISH FABRIKA

E LETRES 3,171.64
PARKU TE STACIONI | AUTOBUSEVE 2.295.16
TREGU I RI 4,189.84
TOTALI 99,120.94
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Gjaté vlerésimit té hapésirave
blike jané marré parasysh té

identifikuara. Po-
26 18 karakterit té

identifikuar
mentet gé mungojné né
qé ato té plotésohen
plotésisht funksi-
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PREZENCA E ELEMENTEVE DHE MOBILERISE URBANE
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Gjaté vlerésimit té hapésirave
publike jané marré parasysh té
gjitha elementet ekzistuese dhe
‘mobileria urbane né hapésira
publike té identifikuara. Po-
ashtu né bazé té karakterit té
hapésirés jané identifikuar
edhe elementet gé mungojné né
ményré gé ato té plotésohen
dhe té jené plotésisht funksi-
onale.
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MUNGESA E ELEMENTEVE DHE MOBILERISE URBANE

GJITHSEJ 20

HAPESIRA

PUBLIKE
100%

9/45%
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1135%

5/25%

4/20%

Q 315%
A, 3/15%

?I 2/10%

1/5%

PARKING PER
BICIKLETA

ART PUBLIK

RAMPA

WC PUBLIKE

SHPORTE E
MBETURNIAVE

GJELBERIMI
| LARTE

KEND |
LOJERAVE

NORIGIM PUBLIK

GJELBERIMI
| ULET
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hapeswat jané klasifikuar T
kéto tri grupe:
Té qasshme - Hapésirat né té
cilat nuk ekziston asnjé
pengesé (barrieré fizike) ér__'
lévizjen e liré dhe té pavarur té
personave me aftési té
kufizuara.
Té qasshme vetém me
pércjellje - Hapésirat né té cilat
personat me aftési té kufizuara
nuk mund té évizin lirshém pér
shkak té rampave jo adekuate
apo pengesave tjera dhe ku
lévizja e tyre éshté e mundur
vetém me pércjellje apo ndihmé
"ﬁ personave té tjeré.
pagasshme - Hapésirat né té
sf at ekzistojné barriera fizike
éwz;a e personave me

NA NDRYSHE

Njé element i réndésishém qé
Luan rol né rritjen e kualitetit té

hapésirave publike,
respektivisht — rrities  sé
atraktivitetit dhe

shfrytézueshmérisé sé tyre
.:eshte mlrembajtja e ketyre

puhllke jane anatlzuar edhe né
bazé té kriterit té mirémbajtjes
dhe jané klasifikuar né tri
grupe:

Té mirémbajtura- Hapésirat
publike té cilat mirémbahen
rregullisht dhe kané elemente
urbane né gjendje té miré dhe
funksionale.

Té pamirémbajtura - Hapésirat
publike té cilat nuk jané té
mirémbajtura  dhe  kané
elemente urbane né gjendje té

-v;etersuar apo Jefunsklonale

e
ura, por
entesh
écilat e
e dhe si
aspak té

QASJA PER PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUARA
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PUBLIKE NE
LIPJAN

HAPESIRAT

1. Komuna e Lipjanit, si autoritet vendim-
marrés pér krijim té kushteve dhe
mirémbajtjes sé hapésirave publike duhet te
adoptojé gasje gjithpérfshirése né dizajnim te
hapésirave té reja publike dhe ngritje te
cilésise dhe mirémbajtjes sé hapésirave
ekzistuese publike pér nevojat e komunitetit.
Funksionet mé té shpeshta te hapesirave
publike té hulumtuara jané ato pér pushim
(80%),ecje/lévizje té qytetaréve (70%), dhe
parkingje e qarkullim té veturave (50%). Kéto
te dhéna tregojne qé hapesirat publike ne
nivel té kénagshém ju shérbejné qytetaréve,
por duhet t'i japin fokus gjithmoné qytetaréve
dhe jo veturave.

. Hapésirat publike ekzistuese dominohen nga
gjelbérimi i larté né 85% té rasteve dhe
gjelbérimi ulét (bari) né 80% si dhe mé
shumé se gjysma e kétyre hapésirave kane
ndricim ndricim publik, ulése dhe shporta te
mbeturinave.

.Hapésirat publike né Lipjan jané te
koncentruara kryesisht rreth institucioneve
publike dhe ndértesave shumébanesore, gé
ndikon né afersiné mes hapésirave dhe
shfrytézimin e paket té disa hapésirave
publike. Né anen tjeter ka mungese te
hapésirave té gjelbra né zonat me banim
individual me theks té veganté née zonén e cila
eshte e ndaré nga hekurudha e cila nuk
pérmban asnjé hapésiré publike.

Studimet e shumta kané treguar gé parget
sjellin  pérfitime  sociale,  mjedisore,
ekonomike dhe shéndetésore pér nje qgytet
dhe banorét e saj. Drejtoria pérkatése
rekomandohet gé té identifikoje mungesat e
potencuara né kété hulumtim (sikurse uléset,
ndricimi publik, shportat e mbeturinave,
kéndet e lojérave pér femije, parking pér
bicikleta, WC publike, etj) dhe né bazé té njé
planifikimi gé do te dal nga ky inventarizim te
vendosen elementet e reja. Poashtu, té keté
planifikime té pérbashkéta me shfrytézuesit
e kétyre hapésirave né ményré gé edhe
qytetarét ta krijojné ndjenjén e pérkatésisé
dhe té jené mé té vémendshém ndaj atyre ge
i demtojné keto parge.

4. Si rezultat i terrenit té rrafshét né té cilat

shtrihet zona urbane e Lipjanit rezulton gé
numri mé i madh i hapésirat publike te jenée
lehtésisht té gasshme nga té gjitha
kategorité sociale. Pak mé shumé se gjysma
e hapesirave te identifikuara jané plotesisht
té gasshme (55%) pérderisa gati gjysma
tjetér (45%) nuk jané plotésisht té gasshme
ku personat me aftési té kufizuara mund te
lévizin né menyré te pavarur. Per kéte arsye,
duhet té behet sanimi i té gjitha trotuareve té
hapésirave publike né menyré gé te jené te
gasshme pér persona me aftési té kufizuara
dhe prindéve me karroca. Té ndértohen
rampa ne té gjitha hapesirat publike si dhe
rampat egzistuese ge nuk jané té gasshme te
rindéertohen me peérgindje té pjerrésisé
adekuate.

. Duke gené se grupet e margjinalizuara dhe

pleqgté deklarohen si frekuentuesit mé te
pakté té pargeve atéheré komuna duhet té
krijojé kushte me té pérshtatshme pér keto
grupe duke u bazuar né standardet e
planifikimit té hapésirave publike pér kéto
kategori. Po ashtu rekomandohen gytetaret
gé té jené meé vigjilent ndaj démtuesve té
hapésirave publike dhe té raportojné
personat tek organet e rendit.

.Pjesa mé e madhe e hapésirave jané te

mirémbajtura dhe né gjendje té miré, mirépo
kané mungesé elementesh pér rekreacion te
cilat nxisin atraktivitetin dhe shfrytezimin
meé té madh té kétyre hapésirave. Nga
hulumtimi del se rreth 40% e hapésirave kane
nevojé pér investime shtesé. Funksionet,
investimet dhe elementet shtesé pér c¢do
hapésiré té identifikuar éshté dhéné ne
kartela té vecanta té hapésirave publike né
aneks.

.Mé shumé se 1/3 e hapésirave publike né

Lipjan shfrytezohen pak ose aspak nga
gytetarét. Pavarésisht se rreth 70% té
hapésirave publike pérmbajné mobileri
urbane si ulése, ndricim, shporta dhe
gjelbérim, pothuajse né té gjitha hapésirat
publike mungon arti publik, geshmet pér ujg,

. Rekomandohet  qé
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WC publike dhe kéndet e lojérave pér femije.
Ky éshté tregues gé mé shumeé se gjysma e
tyre nuk kané pérmbajtje atraktive, andaj
duhet planifikohet shtimi | elementeve shtese
apo ridizajnimi | tyre.

. Si rezultat pozités strategjike té lokacionit

ekzistues te tregut té gjelbér dhe planit pér
zhvendosjen e tij né lokacion té ri,
rekomandohet gé hapésira ekzistuese te
rifunksionalizohet dhe té shérbejé si hapésiré
pér shumé géllime.

. Sheshi Adem Jashari si piké shénjuese pér

gytetin e Lipjanit éshté i mangét ne funksione
dhe elemente té cilat e rrisin atraktivitetin
dhe miréfunksionimin e hapésirés, andaj
pérveq funksioneve ekzistuese
rekomandohet té pérmbajé art publik,
geshme pér ujé té pijshém si dhe WC publike.

hapésirat  prané
institucioneve publike si oborri i stacionit
policor dhe kamunés té shérbejné si hapésira
publike dhe té jené lehtésisht té gashshme
pér té gjithe.

. Rekomandohet gé né implementimin e

projektit pér shtratin e lumit Sitnica te
parashihet gasja pér té gjitha kategorité si
né lévizje ashtu edhe né rekreim.

. Komuna e Lipjanit rekomandohet qé gjate

fazés sé projektimit té pargeve té aplikojée
metodologjiné e publikuar nga EC si¢ eshte
planifikimi me pjesémarrje qytetare.
Praktikat nderkombétare tregojné se aplikimi
i kesaj metodologjie té dizajnit i bén qytetaret
ta ndjejné hapésirén publike si té miré te
pérbashkét dhe ne kété menyre e shtojné
kujdesin dhe mirémbajtjen ndaj saj. Njé nga
meényrat e kygjes sé komunitetit éshte edhe
pérmes angazhimit né aktivitete té artit né
hapésira publike pasi ge vetem 5% te
hapésirave sot kané art publik né permbajtje
te tyre.
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EC angazhohet pér géndrueshméri eko-
nomike dhe geverisje demokratike né nivel
lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té
komunitetit, mbikégyrjes sé vendimmarrjes
publike dhe partneritetit né zbatim te
programeve dhe politikave zhvillimore.

Per pérmbushjen e kétij misioni organizata
zbaton projekte dhe nisma né kuadér te dy
programeve  kryesore:  Qytete/Komuna
Gjithepérfshirése dhe Zhvillim i Qéndru-
eshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar
Si  njési mbéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave
té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e
pamjaftueshém té dijes empirike né vend,
pérfshi té dhénat e besueshme statistikore,
analizat e specializuara dhe mendimet
profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e
kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né
hulumtime, baza té té dhénave, analize,
menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertize
sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndru-
eshmérisé financiare afatgjaté duke |
diversifikuar burimet e té hyrave, me theks
né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojée
punén e organizatés né pesé vitet e
ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente: 1.
Gjithepérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3.
Dijen. EC beson se demokratizimi dhe
zhvillimi i gjithmbarshém shtetéror éshte
proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga
poshteé lart.

Née thelb té geverisjes demokratike géndron
hapja dhe pérfshirja e té gjithéve né marrjen
e vendimeve gé kané pér synim té mirén e
pérbashkeét, ndérsa planifikimi zhvillimor
kerkon shfrytézim racional té burimeve
territoriale, pa e komprometuar
perdorshmériné e tyre nga gjeneratat e
ardhshme. Si demokracia ashtu edhe
zhvillimi duhen ndértuar mbi bazen e dijes sé
shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime
té mencgura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés janeé:

1. Paanshmeéria - EC vepron ne baze te
analizave te thukéta dhe gjithéperfshirese
dhe meénjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyje
pérpara alternativat té cilat né bazé te
hulumtimit dalin té jené mé té pérshtatshmet,
pavarésisht nése masa e shogérise nuk e
pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené
aktivisté té cilét angazhohen né baza té
rregullta  pér té  shtyré  pérpara
bashkéveprimin gytetar pér té pérmbushur
misionin e organizates;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC
jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku
perpjekja nuk | kénaq pritjet e organizates né
qofte se nuk pérfundon me rezultatet e
pritura dhe

4. Komuniteti baze i veprimit - EC do té jeté
gjithnje prané komunitetit, duke mésuar nga
gytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér
bashkéveprimin dhe formésimin e shogérise.
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Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rruga Fehmi Lladrovci 94, 20000 Prizren
Xhemajl Mustafa 9/1LL-4 Nr.7,
10000/Prishting

www.ecmandryshe.org &
info@ecmandryshe.org

029-222-771 & 038-224-967

Dokumenti "Hapesirat Publike né Lipjan"
éshté realizuar nga EC Ma Ndryshe, i cili
mbéshtetet nga Agjencia Suedeze pér
Zhvillim dhe Bashképunim Ndérkombétar,
(Sida) pérmes Programit té saj "Human
Rightivism" gé implementohet nga
CommunityDevelopment Fund - CDF.

Pérmbajtja dhe gendrimet e paragitura
kétu nuk pérfagésojné géndrimin zyrtaré té
donatoréve

Shénim: Té dhénat e kétij hulumtimi
pasqyrojné gjendjen e hapésirave publike
né Suharekeé deri né muajin prill 2023. Per
cdo ndryshim eventual apo investim shtesé
ne hapeésira mund té shkruani né emailin
tone té mesiperm né meényré ge te
pérditesojmeé platformirllutoné_
B Sweden u : B
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KARTELAT E HAPESIRAVE PUBLIKE




FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor

Institucione publike/Zyre
Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura
Ceremoni fetare

Ceshme pér abdest

Ceshme pér ujé té pijshém
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Varreza té vietra
ENTE & MOBILERI URBANE
Gielbérimi i larté
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LE

Giellbérimi i ulét
Ndricimi publik

Ulése

Rampa

Shporté e mbeturinave
Fontané

Memorial

Art publik

Kénd i lojérave

Parking pér bicikleta

WC publike
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MIREMBAJTJA DHE INVESTIMET

E mirémbajtur

E pamirémbajtur

@ Ka nevojé périnvestime shtesé
SHFRYTEZUESHMERIA

@ Plotésisht e shfrytézueshme
@I Relativisht e shfrytézueshme

Pak e shfrytézueshme

@ Aspak e shirytézueshme

SITILEXOJME
KARTELAT E HAPESIRAVE PUBLIKE ?

PARKINGU TE QENDRA KULTURORE “TAHIR SINANI"

SIPERFAQJA 3026.40 m?
KODI | GIS-it PS03
KATEGORIA Hapésiré publike ekzistuese

FUNKSIONET EKSIZTUESE MMEIEEE

. Ne kete kategori jepen té gjitha funksionet ekzistuese té
hapésires publike me simbole né ngjyre te zeze.

Funksionet: ge 'do t'i jepnin. me shume atraktivitet hapesires
publike jané paragitur me ngjyré té perhimté (té zbehur). Péer
shembull, né rastin konkret, ne menyre gé hapesira te jete
plotésisht funksionale dhe pasi gé ka ndértesa me mure ballore
té medha propozohet te perdoret edhe si projeksion pér kinema.

. Ne ketewkategori jepen té gjitha elementet dhe maobileria
urbane ekzistuese me simbole ne ngjyre te zeze.

Elementet qé do ti jepnin mé shumeé atraktivitet hapésirés
publike jané paragitur me ngjyré té pérhimté (té zbehur). Pér
shembull, né rastin konkret, ne menyre gé hapesira te jeté
plotésisht funksionale propozohen teé shtohen rampat e
pershtatshme" pér Kkarroca, parking peér bicikleta dhe
elemente té artit publik (murale, skulptura etj).

ELEMENTE&MOBILERI URBANE (%)) (?] (= (@) (@)

Ne kete kategori jepen informata nese hapésira .eshté e
mirembajtur dhe nese ka nevoje pér_investime. Se per

cfare investimesh ka nevoje hapésira, shih kategorite e
meésipérme me simbole té zbehta tek elementet/mobileria
urbane si dhe funksionet e reja té propozuara.

QASJA PER P.AK. -
MIREMBAJTJA DHE INVESTIMET =) [ .
SHFRYTEZUESHMERIA @ .

. Vetem opsioni i ndezur, me ngjyre té zeze aplikohet.
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Ecje/l&vizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
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Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare
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HAPESIRA PUBLIKE TE LAPIDARI | LUFTES SE DYTE BOTERORE
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FUNKSIONET EKSIZTUESE
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Ecje/lévizie e qytetaréve
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Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare

Ceshme pér abdest

Ceshme pér ujé té pijshém
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor

Institucione publike/Zyre
Zoné me qarkullim té veturave
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Parking pér vetura
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta
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Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/l&vizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare

Ceshme pér abdest

Ceshme pér ujé té pijshém
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor

Institucione publike/Zyre
Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura
Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dyqgan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor
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Institucione publike/Zyre

Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura

Ceremoni fetare

Ceshme pér abdest

Ceshme pér ujé té pijshém
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor

Institucione publike/Zyre
Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura
Ceremoni fetare

Ceshme pér abdest
Ceshme pér ujé té pijshém
Varreza té vietra

ENTE & MOBILERI URBANE
Gielbérimi i larté

b =)= ol ) 2 e e B e B ) )
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LE

Giellbérimi i ulét
Ndricimi publik

Ulése

Rampa

Shporté e mbeturinave
Fontané

Memorial

Art publik

Kénd i lojérave

Parking pér bicikleta

HE-&CIREE s 3

WC publike
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‘& E gasshme vetém me pércjellie

@ E pagasshme

MIREMBAJTJA DHE INVESTIMET

E mirémbajtur

&| Epamirgmbaitur

Fe]

@ Ka nevojé périnvestime shtesé
SHFRYTEZUESHMERIA

Plotésisht e shfrytézueshme
Relativisht e shfrytézueshme

Pak e shfrytézueshme

©=00

Aspak e shirytézueshme

-
b
Stacionl | autobusye

o X

PARKU TE STACIONI | AUTOBUSEVE

SIPERFAQJA

KODI | GIS-it

KATEGORIA

FUNKSIONET EKSIZTUESE

ELEMENTE&MOBILERI URBANE

QASJA PER P.AK.

MIREMBAJTJA DHE INVESTIMET

SHFRYTEZUESHMERIA

2295.16m?
PS19

Hapésiré publike ekzistuese
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FUNKSIONET
Ecje/lévizie e qytetaréve

Aktivitete rekreimi/sportive
Pushimore

Hapésiré pér shumé géllime
Panair

Koncert

Kinema verore

Lokacion fotografimi
Dyqgane

Dygan suvenirésh
Kafeteri/Restaurant

Shités ambulant

Treg ditor/javor

Institucione publike/Zyre
Zoné me qarkullim té veturave
Shteg pér bicikleta

Parking pér vetura
Ceremoni fetare

Ceshme pér abdest
Ceshme pér ujé té pijshém
Varreza té vietra

ENTE & MOBILERI URBANE
Gielbérimi i larté

b =)= ol ) 2 e e B e B ) )

=

LE

Giellbérimi i ulét
Ndricimi publik

Ulése

Rampa

Shporté e mbeturinave
Fontané

Memorial

Art publik

Kénd i lojérave

Parking pér bicikleta

HE-&CIREE s 3

WC publike
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@ E pagasshme

MIREMBAJTJA DHE INVESTIMET

E mirémbajtur

&| Epamirgmbaitur

Fe]

@ Ka nevojé périnvestime shtesé
SHFRYTEZUESHMERIA

Plotésisht e shfrytézueshme
Relativisht e shfrytézueshme

Pak e shfrytézueshme

©=00

Aspak e shirytézueshme

TREGU I RI

SIPERFAQJA

KODI | GIS-it

KATEGORIA

FUNKSIONET EKSIZTUESE

ELEMENTE&MOBILERI URBANE

QASJA PER P.AK.

MIREMBAJTJA DHE INVESTIMET

SHFRYTEZUESHMERIA

4189.84m?
PS20

Hapésiré publike ekzistuese

(£] e} (&) (P)




it

MA NDRYSHE

yshe.org

ecmandr

=
=
=




